АДМИНИСТРАЦИЯ ПАНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПАНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.01.2025 г.  № 9
р.п.Панино
 Об утверждении муниципальной программы
 «Использование и охрана земель на территории
 Панинского городского поселения
 Панинского муниципального района
 Воронежской области на 2024-2028 годы»
    В соответствии со ст.11,13 и 72  Земельного кодекса РФ,  Федеральным  законом  от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в  Российской Федерации»,  Уставом Панинского городского поселения, администрация Панинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  муниципальную программу «Использование и охрана земель на территории Панинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области на 2024-2028 годы» согласно приложению к настоящему постановлению.

2.  Опубликовать настоящее постановление в официальном печатном издании Панинского городского поселения «Панинский муниципальный вестник «Официально» и разместить  на официальном сайте администрации Панинского городского поселения в сети Интернет.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы администрации

Панинского городского поселения                                                   С.Е.Безбородых

Приложение

к постановлению администрации

Панинского городского поселения
                                                                                                            Панинского муниципального района

                              Воронежской области

                                                                                                           от 17.01.2025 г.  № 9
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

       «Использование и охрана земель на территории Панинского городского  поселения  Панинского муниципального района Воронежской области  на 2024- 2028 годы»
2025г.

1. Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы

	 «Использование и охрана земель на территории Панинского городского поселения Панинского  муниципального района Воронежской области на 2024-2028 годы

	Основание для разработки программы
	Земельный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10. 2003г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик программы
	Администрация  Панинского городского  поселения Панинского муниципального района Воронежской области

	Разработчик программы
	Администрация  Панинского городского  поселения Панинского муниципального района Воронежской области

	Исполнители программы

	Администрация  Панинского городского  поселения Панинского муниципального района Воронежской области

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель на территории  Панинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области, в том числе:

- предотвращение  и ликвидация загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы;

- обеспечение рационального использования земель;

- восстановление плодородия почв на землях сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.

	Задачи муниципальной программы
	 - повышение эффективности использования и охраны земель ;

- выявление пустующих и нерационально используемых земель;

- обеспечение  организации   рационального использования и охраны земель;

- оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

-  сохранение и увеличение зеленых насаждений;

- проведение инвентаризации земель

	Сроки реализации муниципальной программы
	2024 – 2028 г.г.

	Объемы и источники финансирования
	Финансирование не предусмотрено

	Ожидаемый результат реализации программы
	- рациональное, эффективное использование и охрана земель;

- вовлечение в оборот новых земельных участков;

- упорядочение землепользования;

- улучшение экологической обстановки на территории сельского поселения для  создания благоприятных условий жизнедеятельности населения;

- повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов.

  2. Характеристика текущего состояния и основные проблемы в соответствующей сфере реализации Программы
     Земля – важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли – почвы, ее эрозии, засолению, заболачиванию, химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.

     Земля используется  и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории.

    Поэтому  государство, общество  и землепользователи должны  использовать  и охранять землю в соответствии с действующим законодательством.

    Муниципальная программа  Панинского городского  поселения  «Использование и охрана земель на территории Панинского городского поселения Панинского  муниципального района Воронежской области на 2024-2028 годы» (далее Программа)  направлена на создание благоприятных условий использования  и охраны земель, обеспечивающих реализацию государственной политики эффективного и  рационального использования и управления земельными ресурсами.

     В настоящее время назрела необходимость выявления заброшенных и нерационально используемых земель сельскохозяйственного назначения и земельных участков сельскохозяйственного использования. Наряду с этим выделяется проблема стихийных несанкционированных свалок, которые оказывают отрицательное влияние на окружающую среду, усугубляют экологическую обстановку. Крайне необходимо обеспечить информированность лиц, причастных к вышеуказанным проблемам, о необходимости проведения фитосанитарных, агрохимических, мелиоративных и агротехнических мероприятий, в целях сохранения плодородия почв. Только рациональное землепользование обеспечивает эффективность охраны земель.

     Местная муниципальная программа нацелена на решение проблем охраны и использования земель  в интересах не только живущих в настоящее время   людей, но и

будущих поколений.

      3. Цели, задачи и сроки реализации Программы

      Охрана  земель включает систему  правовых мер, организационных,  экономических и

других  мероприятий, направленных на рациональное использование, защиту от вредных

антропогенных воздействий, а также  воспроизводство и повышение плодородия почв.

      Система     рационального    использования    земель    должна  носить  природоохранный, ресурсосберегающий    характер   и    предусматривать    сохранение   почв,  ограничения воздействия на растительный и животный мир и другие компоненты окружающей среды.

          Цель Программы:

     Повышение эффективности использования и охраны земель на территории Панинского городского поселения  Панинского муниципального района Воронежской области,  сохранение почв и их плодородия.  Предотвращение и ликвидация загрязнения,    истощения,   деградации,   порчи,   уничтожения   земель,    почв  и    иного

негативного        воздействия      на      земли    и     почвы,   обеспечение     рационального

использования  земель,  в  том  числе  для  восстановления  плодородия  почв  на  землях

сельскохозяйственного назначения и улучшения земель.

Для достижения поставленных целей предполагается решение следующих задач:

  - повышение эффективности использования и охраны земель;

  -  оптимизация деятельности в сфере обращения с отходами производства и потребления;

   организация мероприятий по очистке земель от мусора, ликвидация       несанкционированных свалок ТБО;

 - выявление пустующих и нерационально используемых земель;

 - обеспечение организации рационального использования и охраны земель;

 -  сохранение и увеличение зеленых насаждений;

 - проведение инвентаризации земель.

     Сроки реализации муниципальной программы: 2024 - 2028годы.

      4. Ресурсное обеспечение Программы

     Финансирование мероприятий Программы не предусмотрено.

       5. Механизм реализации Программы

      Реализация Программы осуществляется в соответствии с нормативно-правовым актом, регламентирующим механизм реализации данной программы на территории Панинского городского поселения Панинского муниципального района Воронежской области.

 Исполнители программы осуществляют:

- нормативно-правовое и методическое обеспечение реализации Программы;

- организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы;

- с целью охраны земель проводят инвентаризацию земель поселения.

   Инвентаризация земель проводится для предотвращения деградации, загрязнения, захламления, нарушения земель, других негативных (вредных) воздействий хозяйственной деятельности, выявление неиспользуемых, нерационально используемых или используемых не по целевому назначению и не в соответствии с разрешенным использованием земельных участков, других характеристик земель.

6. Ожидаемые результаты Программы

      Реализация местной муниципальной  программы будет содействовать предотвращению    нарушений   обязательных   требований   земельного  законодательства, упорядочению землепользования,  рациональному, эффективному использованию и охране земель, вовлечению в оборот новых земельных участков, увеличение налогооблагаемой  базы, улучшению экологической обстановки на территории сельского поселения для  создания благоприятных условий жизнедеятельности населения

      7.  Перечень основных мероприятий муниципальной программы     «Использование и охрана земель  на территории   Панинского городского поселения Панинского  муниципального района Воронежской области на 2024-2028 годы
	п/п
	Наименование мероприятия

	Срок исполнения
	Ответственные за выполнение мероприятия

	1
	2
	3
	4

	1.
	Разъяснение норм земельного законодательства населению
	постоянно
	Администрация Панинского городского поселения

	2.
	Инвентаризация земель
	постоянно
	Администрация Панинского городского поселения

	3.
	Выявление пустующих и нерационально используемых земель
	постоянно
	Администрация Панинского городского поселения

	4.
	Выявление фактов использования  земельных участков, приводящих к значительному ухудшению экологической обстановки
	постоянно
	Администрация Панинского городского поселения

	5.
	Выявление фактов самовольного занятия земельных участков, принятие мер по устранению выявленных нарушений
	постоянно
	Администрация Панинского городского поселения

	6.
	Оформление земельных участков (в т.ч. бесхозяйных) в муниципальную собственность
	по мере необходимости
	Администрация Панинского городского поселения

	7.
	Организация регулярных мероприятий по очистке территории сельского поселения от мусора
	весна - осень
	Администрация Панинского городского поселения

	8.
	Благоустройство и озеленение территории
	весна - осень
	Администрация Панинского городского поселения

	9.
	Осуществление  контроля за своевременной уплатой земельного налога и арендной платы за использование земельных участков
	постоянно
	Администрация Панинского городского поселения

	10.
	Анализ результатов выполнения намеченных программой мероприятий
	- январь 2024года – по итогам 2023года,

 январь 2025года- по итогам 2024 года

- январь 2026года – по итогам 2025года,

 январь 2027года- по итогам 2026 года

январь 2028года- по итогам 2027 года
	Администрация Панинского городского поселения